
 
 

1 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

LUIGI GALVANI 
Via F. Gatti, 14    - 20162 Milano 

email miis05400x@istruzione.it pec MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Tel. 02 6435651/2/3   Cf 02579690153 

 

- Prof.ssa Testardo Rosa 
- Albo on line 
- Amm.ne Trasparente 

 
 
OGGETTO: Incarico componente Team - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Progetto D.A.S. - percorsi flessibili in contrasto alla Dispersione e all'Abbandono Scolastico 
 
CUP: E44D22004510006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12465 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche;  

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO l’atto di concessione del 18-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa;  

PRESO ATTO  della nota prot. 21092 del 20.02.2023 Chiarimenti E F.A.Q.;  
PRESO ATTO  in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi Indiretti;  
VISTO  le note operative prot. n. 109799 del 30.12.2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività 
di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.  

CONSIDERATO  che l’incarico di “Contrasto e prevenzione della dispersione e dell’abbandono scolastico e/o inclusione 
scolastica” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;  

DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali;  

VISTO il proprio Avviso Prot. 0004437/U del 25.11.2023 per la selezione di personale docente componente del 
Team per la corretta esecuzione del progetto; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - AAD26AF - ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI"

Prot. 0000219/U del 17/01/2024 13:20

mailto:miis05400x@istruzione.it
mailto:MIIS05400X@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

2 

 

VISTO l’esito della valutazione delle candidature pervenute, come da verbale della Commissione appositamente 
nominata, prot. Prot. 0004797/U del 18.12.2023; 

VISTO                 il decreto di costituzione del Team del 12.01.2024 prot. n. 00000170/U del 12.01.2024; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Atto 
   

DISPONE 

 

Alla docente Rosa Testardo è conferito l’incarico di referente “Esperto contrasto e prevenzione dispersione” per lo 
svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto. 
 
L’incarico affidato è di n. 50 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al 
termine del progetto, comunque, non oltre il 31.12.2024. 
 
I compiti da svolgere sono:  

− Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura  

− Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione  

− Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  

− Individuare le aree tematiche dei percorsi  

− Coordinare azioni di prevenzione della dispersione scolastica  

− Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di ore 
anche a seconda della gravità della criticità  

− Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti  

− Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, quali ad esterni, 
quali a soggetti giuridici  

− Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti  

− Caricare i percorsi in piattaforma didattica – aggiornarla costantemente  

− Caricare la documentazione in piattaforma di gestione  

− Monitoraggio e rendicontazione di milestone e target  

− Rispetto del principio DNSH  
 
Le attività retribuite dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio e devono essere prestate unicamente per lo 
svolgimento delle operazioni connesse e essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 
 
L’Incaricata si impegna ad eseguire l’incarico con la necessaria diligenza professionale. 
 
L’incaricata si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei  dipendenti del 
Ministero dell’istruzione e del merito, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 e integrato dal Dpr81/2023. 

 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orario lordo stato così come dalle istruzioni operative prot. N. 0109799 del 
30.12.2022 per le ore effettivamente prestate come risultante dal timesheet che l’incaricata dovrà compilare. 
 

Il compenso sarà corrisposto dall’Istituto entro 30 giorni dalla consegna dalla relazione finale e compatibilmente con 
l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

 

 

           Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Emanuela Maria Germanò 

 

Firma per accettazione  

____________________ 

 

 

Milano, 17.01.2024 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI" - C.F. 02579690153 C.M. MIIS05400X - AAD26AF - ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "LUIGI GALVANI"

Prot. 0000219/U del 17/01/2024 13:20


		2024-01-17T12:58:55+0100
	EMANUELA MARIA GERMANO'




